灵寿县第十七届人大常委会

第九次会议资料

灵寿县人民政府

关于2021年财政决算情况的报告

——2022年9月8日在灵寿县第十七届人大常委会

第九次会议上

灵寿县财政局局长    刘军保
主任，各位副主任，各位委员：

受县政府委托，现将我县2021年财政决算情况向人大常委会报告如下，请予审议。

2021年是“十四五”的开局之年。全县财政工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实党中央、国务院和省、市、县各项决策部署，认真执行县人大各项决议，立足新发展阶段，积极贯彻新发展理念，全面融入新发展格局，坚持稳中求进工作总基调，狠抓财政收入，优化支出结构，全力以赴控疫情、促发展、惠民生、防风险，全县财政运行总体平稳、持续向好。
一、一般公共预算收支决算情况

（一）一般公共预算收入决算情况。县第十六届人民代表大会第六次会议批准：2021年一般公共收入预算为75900万元。全年实际完成77345万元，占年初预算的101.9%，同比增收7686万元，增长11.03%，其中，税收收入32452万元，增长13.3%，非税收入44893万元，增长9.5%。
（二）一般公共预算支出决算情况。县第十七届人大常委会第四次会议批准2021年一般公共支出调整预算为301205万元，因部分上级转移支付事项发生变化，省厅批复我县一般公共支出调整预算309657万元，全年实际完成297780万元，占调整预算的96.16%，同比增加4856万元，增长1.66%。
分类支出情况：一般公共服务支出23951万元，占调整预算（下同）的100%；公共安全支出11253万元，占预算的100%；教育支出55945万元，占预算的99.09%；科学技术支出605万元，占预算的100%；文化旅游体育与传媒支出2640万元，占预算的100%；社会保障和就业支出43413万元，占预算的99.89%；卫生健康支出29344万元，占预算的99.32%；节能环保支出19049万元，占预算的99.14%；城乡社区支出8748万元，占预算的100%；农林水支出55391万元，占预算的94.07%；交通运输支出12332万元，占预算的86.85%；资源勘探信息等支出701万元，占预算的96.56%；商业服务业等支出589万元，占预算的100%；自然资源海洋气象等支出2961万元，占预算的100%；住房保障支出25779万元，占预算的92.84%；粮油物资储备支出25万元，占预算的100%；灾害防治及应急管理支出1549万元，占预算的49.5%；债务付息支出3487万元，占预算的100%；债务发行费用支出18万元，占预算的100%。

（三）上级补助资金及拨付情况。2021年上级下达补助资金209358万元，其中税收返还补助6224万元、一般性转移支付资金170526万元、专项转移支付32608万元；当年支出197481万元；因部分项目达不到支付条件，结转下年支出11877万元。

（四）以前年度结转资金执行情况。2020年结转上级专项资金730万元，截止2021年底已全部完成支出。
（五）补充预算稳定调节基金情况。当年一般公共预算收入超收收入1445万元，按照《预算法》规定补充预算稳定调节基金，用于弥补以后年度财政收支缺口。
（六）一般公共预算收支平衡情况。2021年县级一般公共预算收入77345万元，上级补助收入209358万元、债务收入19200万元、上年结转收入730万元、调入政府性基金4006万元、动用预算稳定调节基金1959万元，收入总计312598万元。2021年县级一般公共预算支出297780万元，上解支出-2794万元，地方政府一般债务还本支出4290万元，补充预算稳定调节基金1445万元，支出总计300721万元。全年收支相抵，年终结转11877万元。
二、政府性基金预算收支决算情况

（一）政府性基金收入决算情况。县第十七届人大常委会第四次会议批准2021年政府性基金收入调整预算为87117万元，实际完成85876万元，占预算的98.58%。其中，国有土地收益基金收入3228万元，农业土地开发资金收入174万元，国有土地使用权出让收入54982万元，彩票公益金收入131万元，城市基础设施配套费收入3422万元，污水处理费收入189万元，其他政府性基金收入23750万元。
（二）政府性基金支出决算情况。县第十七届人大常委会第四次会议批准2021年政府性基金支出调整预算为196629万元，因部分上级转移支付事项发生变化，省厅批复我县政府性基金支出调整预算191592万元，实际完成180825万元，占调整预算的94.38%。其中，文化体育与传媒支出-5万元，社会保障和就业支出3341万元，城乡社区支出107459万元，其他支出64156万元，债务付息支出5792万元，债务发行费用支出82万元。
（三）政府性基金收支平衡情况。2021年政府性基金收入85876万元，上级补助收入7012万元，地方政府专项债券91000万元，上年结转收入11716万元，收入总计195604万元；当年本级支出180825万元，上解上级支出6万元，调入一般公共预算4006万元，支出总计184837万元；收支相抵，年终结余结转10767万元。
三、社会保险基金收支决算情况

（一）社会保险基金收入决算情况。经县第十六届人民代表大会第六次会议批准2021年社会保险基金收入预算为39472万元，2021年社会保险基金收入完成41160万元，占预算的104.28%。其中，城乡居民基本养老保险基金收入11856万元，机关事业单位基本养老保险基金收入18344万元，职工基本医疗保险基金收入10960万元。
（二）社会保险基金支出决算情况。经县第十六届人民代表大会第六次会议批准2021年社会保险基金支出预算为37219万元，实际完成36174万元，占预算的97.2%.其中，城乡居民基本养老保险基金支出8069万元，机关事业单位基本养老保险基金支出19150万元，职工基本医疗保险基金支出8955万元。
（三）社会保险基金收支平衡情况。社会保险基金当年收入41160万元，上年结余收入36278万元，收入总计77438万元；社会保险基金当年支出36174万元，上解上级支出10500万元，支出总计46674万元；收支相抵，年终结余30764万元。其中：城乡居民基本养老保险基金结余23788万元，机关事业单位基本养老保险基金结余6976万元。
四、国有资本经营预算收支决算情况

2021年上级下达国有资本经营预算专项资金10万元，按规定全部用于国有企业退休人员社会化管理。
五、“三公”经费支出决算情况

2021年“三公”经费财政拨款预算安排502.88万元，支出完成488.27万元，占预算的97.1%，同比减少16.15万元，下降3.2%。其中，因公出国（境）费0万元，公务接待费58.67万元，公务用车运行维护费429.6万元，公务用车购置费0万元。
六、落实县人大决议和重点工作开展情况
2021年，在县委的正确领导下和县人大常委会的监督支持下，全县上下围绕建设滨河生态新城、现代美丽灵寿的总体目标，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，积极防控化解财政风险，以有限财力更好的服务全县发展大局，推动全县经济高质量发展。

（一）多措并举开源节流，挖潜增效平衡收支。一是积极克服新冠肺炎疫情、减税降费、经济下行等多种因素影响，财税部门加大对重点税源监控力度，全力挖潜增收。2021年，全部财政收入突破10亿元大关，增长10.21%；一般公共预算收入突破7亿元大关，增长11.03%，增速全市排名第五位。二是牢固树立过“紧日子”的思想，大力压减非急需非刚性支出，2021年“三公”经费下降3.2%，“三公”经费支出逐年持续下降。同时，积极盘活存量资金，对结余资金和两年以上的结转资金一律收回。三是加强项目预算评审。全年共完成332个项目的预算评审，平均审减率5.41%，节约财政资金7490万元。

（二）加强政府债务管理，防范化解财政风险。一是严格在省财政厅下达的政府债务限额内举借债务，2021年共争取债券资金10.64亿元，其中，一般债券资金1.54亿元、专项债券资金9.1亿元，主要用于棚户区改造、滹沱河三期及交通设施建设等方面，有力支持了全县重点项目投资建设。二是及时足额偿还到期债券本金、利息及相关费用，2021年偿还到期政府债券本金4290万元、债券利息9448万元、发行费99万元。三是积极化解政府隐性债务7665万元，圆满完成全年化解任务。四是依托财政部监测平台，建立健全政府隐性债务风险动态监控机制，科学研判政府隐性债务变动趋势，定期评估偿债能力，坚决遏制政府隐性债务增量。

（三）统筹整合涉农资金，压茬推进乡村振兴。按照“四不摘”要求，持续加大基础设施、产业发展等方面的资金投入，全年共安排资金9159万元，开发47个重点产业项目；投入资金1584万元，建设10000亩高标准农田；安排资金5558万元，完善农村道路等基础设施；投入3354万元完成农村厕所改造16451座。有效统筹整合涉农资金，助力乡村振兴。

（四）坚持以人民为中心，兜牢兜实民生底线。不断加大一般公共服务等七项重点领域支出，全年累计完成支出191727万元，占财政总支出的64.39%；民生支出累计完成256798万元，占财政总支出的比重达到86.24%。一是严格落实疫情防控工作要求，拨付5216万元专项资金用于新冠肺炎疫情的防控防治,上解4430万元用于新冠肺炎疫苗接种费用，为全县疫情防控工作提供了财力保障。二是投入资金55946万元，支持教育事业发展。一般公共预算教育支出和生均公用经费确保只增不减，支持松阳幼儿园、第三初级中学、灵寿中学新建教学楼、职教中心产教融合实训楼等项目建设，促进学前教育、义务教育、职业教育均衡发展。三是全年投入资金8090万元，提高城乡低保等社会救助水平，有效保障低收入群体基本生活。

（五）优化财政支出结构，有效保障重点支出。一是认真贯彻习近平生态文明思想，不断加大环保领域财政支出，全年投入9486万元用于大气污染防治，其中，投入5427万元用于推进“双代”工程，助力空气质量综合指数圆满实现全省“退后四十”。二是投入45000万元支持滹沱河三期生态修复工程，进一步拓展了城市空间；投入资金700余万元支持小流域治理、地下水压采等项目，水环境治理效果明显。三是投入61200万元支持松阳河新区二期棚户区改造项目；投入1819万元完成13个老旧小区改造，不断增强人民群众幸福感、获得感。

（六）深化财政体制改革，释放发展强劲动力。一是推进预算绩效管理改革。扎实有序推进事前绩效评估、绩效目标管理、绩效运行监控、绩效评价管理及绩效信息公开工作。切实提高财政资源配置效率，提升资金使用效益，预算绩效工作在省财政工作考核中取得“优秀”等次。二是深化政府采购制度改革。优化政府采购流程，实现政府采购全流程操作电子化、全过程监管网络化、全覆盖一体化，切实增强了政府采购透明度；严格落实政府采购优惠政策，进一步规范政府采购保证金收取形式，缩小保证金收取范围。三是严格落实减税降费惠企纾困政策。全面落实收费项目目录清单制度，严格执行“收支两条线”，认真开展治理“三乱”专项督导检查，确保企业和群众充分享受政策红利。2021年累计减税降费1.9亿元，惠及纳税人58741户次，真正惠企纾困，营商环境不断优化，市场活力进一步激发。
七、存在的主要问题

以上成绩的取得，是县委坚强领导和科学决策的结果，是县人大监督指导和大力支持的结果，也是各部门团结一心、共同努力的结果。在总结成绩的同时，我们也清醒地看到，财政运行还面临一些困难和问题：一是受经济下行、新冠肺炎疫情冲击、减税降费等因素的影响，导致收入压力较大。二是收入结构不合理，税收占比较低，收入质量较差。三是部分项目前期手续准备不充分导致支出进度较慢，财政支出不够均衡。四是部门预算绩效管理理念不强，资金使用效益还不够高。
八、下一步主要工作

我们将继续贯彻落实中央、省、市和县委决策部署及工作要求，坚持依法科学理财，统筹抓好经济运行、县城建设、乡村振兴、环境治理、民生保障等各项工作，扎实推进各项政策措施落地，确保高标准高质量完成全年预算工作目标。
（一）着力促进财政收入平稳增长，为高质量发展做好资金保障。一是依法依规组织收入，积极优化收入结构，努力提高收入质量，不断做大地方可用财力，确保财政运行平稳。二是发挥积极的财政政策效应，引导社会资本加大实业投入。继续全面贯彻减税降费政策，有效减轻企业负担，激发市场活力。三是准确研判财政政策投资方向，加强与上级部门的联系对接，紧盯勤跑，争取上级财政资金及地方政府专项债券的大力支持。

（二）着力推进预算绩效管理改革，切实提高财政资金使用效益。一是巩固完善绩效管理体系，进一步健全预算绩效管理制度，完善全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系。二是强化重点领域绩效管理，加强财政政策评估评价，增强政策可行性和可持续性。三是加强绩效结果应用，将绩效评价结果与完善政策、调整预算安排有机衔接，着力提高财政资金使用效率和使用绩效。四是推进预算绩效信息公开，自觉接受公众监督。

（三）着力全面防范化解财政风险，促进经济社会良好平稳运行。一是进一步完善常态化监控机制，防范化解隐性债务风险，坚决遏制隐性债务增量，妥善处置和化解隐性债务存量。二是坚持先有预算后有支出。严格执行人大批准的预算，严禁违规扩大支出范围、提高开支标准，严禁超预算、无预算安排支出或开展政府采购，严禁违反规定乱开口子、随意追加。三是坚持量入为出原则，坚持零基预算理念，把有限的财力用在“刀刃”上，加强民生事业、重点项目建设等相关重点支出保障。四是充分发挥财政监督职能作用，强化重点绩效评价，进一步保障财政资金使用的合法性、安全性、真实性、有效性，切实维护财经秩序。
以上报告如有不妥之处，请批评指正。

附表：一、2021年一般公共预算收入决算表

二、2021年一般公共预算支出决算表

三、2021年一般公共预算收支平衡表

四、2021年政府性基金收支决算表

五、2021年社保基金收支决算表

六、2021年国有资本经营预算收支决算表

七、2021年“三公”经费支出决算表

	附表一：

	2021年一般公共预算收入决算表

	单位：万元

	项     目
	年初预算
	决算数
	占预算的%

	一、税收收入
	37800
	32452
	85.85

	  1.增值税
	17000
	11128
	65.46

	  2.企业所得税
	2500
	1468
	58.72

	  3.个人所得税
	550
	447
	81.27

	  4.资源税
	300
	471
	157

	    其中：水资源税
	90
	131
	145.56

	  5.城市维护建设税
	1600
	1402
	87.63

	  6.房产税
	250
	726
	290.4

	  7.印花税
	600
	688
	114.67

	  8.城镇土地使用税
	700
	1962
	280.29

	  9.土地增值税
	2100
	3927
	187

	  10.车船税
	2900
	2492
	85.93

	  11.耕地占用税
	5200
	2649
	50.94

	  12.契税
	3700
	4347
	117.49

	  13.烟叶税
	250
	620
	248

	  14.环境保护税
	150
	125
	83.33

	  15.其他税收收入

	二、非税收入
	38100
	44893
	117.83

	  1.专项收入
	3550
	2962
	83.44

	    教育附加
	1000
	1004
	100.4

	    残疾人就业保障金
	130
	476
	366.15

	    森林植被恢复费
	90
	86
	95.56

	    其他专项收入
	2330
	1396
	59.91

	  2.行政事业性收费收入
	6000
	4414
	73.57

	  3.罚没收入
	4400
	5052
	114.82

	  4.国有资本经营收入

	451

	  5.国有资源（资产）有偿使用收入
	23700
	28947
	122.14

	  6.捐赠收入

	  7.政府住房基金收入
	450
	28
	6.22

	  8.其他收入

	3039

	合       计
	75900
	77345
	101.9

	注：一般公共预算收入同比增加7686万元，增长11.03%；全部财政收入完成105951万元，同比增收9818万元，增长10.2%；一般公共预算收入中的税收占比41.96%，比上年增长个0.83个百分点。

	附表二：

	2021年一般公共预算支出决算表

	单位：万元

	预算科目
	调整预算
	决算数
	占调整预算的％

	一、一般公共服务支出
	23951
	23951
	100

	二、国防支出

	三、公共安全支出
	11253
	11253
	100

	四、教育支出
	56457
	55945
	99.09

	五、科学技术支出
	605
	605
	100

	六、文化旅游体育与传媒支出
	2640
	2640
	100

	七、社会保障和就业支出
	43460
	43413
	99.89

	八、卫生健康支出
	29544
	29344
	99.32

	九、节能环保支出
	19215
	19049
	99.14

	十、城乡社区支出
	8748
	8748
	100

	十一、农林水支出
	58883
	55391
	94.07

	十二、交通运输支出
	14200
	12332
	86.85

	十三、资源勘探信息等支出
	726
	701
	96.56

	十四、商业服务业等支出
	589
	589
	100

	十五、自然资源海洋气象等支出
	2961
	2961
	100

	十六、住房保障支出
	27766
	25779
	92.84

	十七、粮油物资储备支出
	25
	25
	100

	十八、灾害防治及应急管理支出
	3129
	1549
	49.5

	十九、预备费

	二十、其他支出
	2000

	二十一、债务付息支出
	3487
	3487
	100

	二十二、债券发行费用支出
	18
	18
	100

	合         计
	309657
	297780
	96.16

	注：民生支出256798万元，占一般公共预算支出的86.24%；重点支出191727万元，占一般公共预算支出的64.39%。

	附表三：

	 2021年一般公共预算收支平衡表

	单位：万元

	收     入
	决算数
	支     出
	决算数

	一、一般公共预算收入
	77345
	一、一般公共预算支出
	297780

	二、上级补助收入
	209358
	二、上解支出
	-2794

	（一）税收返还性收入
	6224
	  1.专项上解
	-2849

	（二）一般性转移支付收入
	170526
	　　地税经费上划
	156

	  1、体制补助收入
	445
	    工商系统上划
	50

	　2、均衡性转移支付收入
	36056
	    重点建设资本金上解
	28

	  3、革命老区转移支付收入
	514
	    质量技术监督系统上划
	18

	  4、县级基本财力保障奖补资金
	19702
	　　城镇土地使用税
	21

	  5、固定数额补助收入
	10765
	    直管县改革市上解专款配套基数
	-804

	　6、结算补助
	2374
	    直管县改革后市上解体制基数
	-2859

	　7、重点生态功能区移支付收入
	5522
	    援疆援藏资金上解
	128

	　8、贫困地区转移支付收入
	10368
	    教育和卫生上解
	342

	  9、共同财政事权转移支付收入
	72422
	    上划义务兵优待金
	71

	　10、其他一般性转移支付收入
	4309
	  2.出口退税专项上解
	55

	　11、社区市补助直管县
	8049

	 （三）专项转移支付收入
	32608

	三、债务收入
	19200
	三、债券还本支出
	4290

	  新增地方政府债券收入
	15400
	  地方政府债券还本
	4290

	  再融资政府债券收入
	3800

	四、上年结余收入
	730
	四、预算结余
	11877

	    净结余

	　　净结余

	　　上年结转
	730
	    结转下年支出
	11877

	五、调入资金
	4006
	五、补充预算稳定调节基金
	1445

	　　调入政府性基金
	4006

	六、动用预算稳定调节基金
	1959

	合    计
	312598
	合    计
	312598

	附表四：

	2021年政府性基金收支决算表

	单位：万元

	收  入
	支  出

	项  目
	决算数
	项  目
	决算数

	一、港口建设费收入

	一、文化体育与传媒支出
	-5

	二、国家电影事业发展专项资金收入

	国家电影事业发展专项资金收入安排的支出
	1

	三、国有土地收益基金收入
	3228
	旅游发展基金支出
	-6

	四、农业土地开发资金收入
	174
	二、社会保障和就业支出
	3341

	五、国有土地使用权出让收入
	54982
	大中型水库移民后期扶持基金支出
	2987

	六、彩票公益金收入
	131
	小型水库移民扶助基金支出
	354

	七、城市基础设施配套费收入
	3422
	三、城乡社区支出
	107459

	八、小型水库移民扶助基金收入

	国有土地使用权出让收入及对应专项债务收入安排的支出
	57573

	九、车辆通行费

	国有土地收益基金收入安排的支出
	3791

	十、污水处理费收入
	189
	农业土地开发资金收入安排的支出
	175

	十一、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用

	城市基础设施配套费收入安排的支出
	3732

	十二、其他政府性基金收入
	23750
	污水处理费收入安排的支出
	188

	土地储备专项债券收入安排的支出

	棚户区改造专项债券收入安排的支出
	42000

	四、交通运输支出

	车辆通行费收入安排的支出

	五、商业服务业等支出

	地方旅游开发项目补助

	六、其他支出
	64156

	其他政府性基金收入安排的支出
	63460

	    彩票公益金收入安排的支出
	696

	七、债务付息支出
	5792

	八、债务发行费用支出
	82

	本年收入预算小计
	85876
	本年支出预算小计
	180825

	转移性收入
	109728
	转移性支出
	4012

	上级补助收入
	7012
	上解省级支出
	6

	上年结余结转
	11716
	调出至一般公共预算资金
	4006

	地方政府专项债务转贷收入
	91000
	债务转贷支出

	专项债务收入

	地方政府专项债务还本支出

	年终结余结转
	10767

	合    计
	195604
	合    计
	195604

	附表五：

	2021年社保基金收支决算表

	单位：万元

	项    目
	合计
	城乡居民基本养老保险基金
	机关事业单位基本养老保险基金
	职工基本医疗保险基金

	一、收入
	41160
	11856
	18344
	10960

	   其中:社会保险费收入
	23661
	2222
	10762
	10677

	        利息收入
	1189
	959
	97
	133

	        财政补贴收入
	13674
	8174
	5500

	        委托投资收益
	490
	490

	        其他收入
	238
	6
	82
	150

	        转移收入
	81
	5
	76

	        上级补助收入

	1827

	        中央调剂资金收入

	二、支出
	36174
	8069
	19150
	8955

	   其中:社会保险待遇支出
	35291
	8056
	19075
	8160

	        其他支出
	880
	10
	75
	795

	        转移支出
	3
	3

	        中央调剂资金支出

	三、上年结余
	36278
	20001
	7782
	8495

	四、上解上级支出
	10500

	10500

	五、年末滚存结余
	30764
	23788
	6976

	附表六：

	2021年国有资本经营预算收支决算表

	单位：万元

	收入部分
	支出部分

	项目
	调整预算
	决算数
	项目
	调整预算
	决算数

	一、利润收入

	一、解决历史遗留问题及改革成本支出
	10
	10

	二、股利、股息收入

	二、国有企业资本金注入

	三、产权转让收入

	三、国有企业政策性补贴

	四、清算收入

	四、金融国有资本经营预算支出

	五、其他国有资本经营预算收入

	五、其他国有资本经营预算支出

	本年收入合计
	0
	0
	本年支出合计
	10
	10

	国有资本经营预算转移支付收入
	10
	10
	国有资本经营预算转移支付支出

	上年结转

	国有资本经营预算上解支出

	国有资本经营预算调出资金

	结转下年

	收 入 总 计
	10
	10
	支 出 总 计
	10
	10

	附表七：

	2021年“三公”经费支出决算表

	单位：万元

	项      目
	2020年
	2021年
	同比增减%

	合      计
	504.42
	488.27
	-3.2

	一、因公出国（境）费用

	二、公务接待费
	61.9
	58.67
	-5.22

	三、公务用车费
	442.52
	429.6
	-2.92

	   1、公务用车运行维护费
	442.52
	429.6
	-2.92

	   2、公务用车购置费

PAGE
- 18 -